Quid facis ingenio semper amice meo?

Ovid. Eleg. ult. lib. 3. Trist. Ibid. Eleg. 2. lib. 4.

Donaque amicorum templis promissa Deorum.

Et 13. Metamorph.

trepidoque fugam exprobavit amico.

Velleius, Amicum habere malles Brutum, inimicum Cassium. Gell. c. 14. lib. 16. Is cùm amicum amatumque habuit. Ḷ Amicorum communia omnia, πάντα τὰ φίλα καὶ φίλα. Ex hoc proverbio Socrates colligebat, omnia bonorum esse virorum, non secus quam deorum. Deorum, inquit, sunt omnia: Boni viri deorum sunt amici; & amicorum inter se communia sunt omnia: Bonorum igitur virorum sunt omnia. Refertur apud Eurip. in Oreste, in Phoenic. & in Andromacha: apud Terent. in Adelph. apud Cic. 1. Offic. & 1. de Leg. Citatur ab Aristot. lib. Moral. 8. & à Plat. de Leg. 5. Ḷ Amicus certus in re incerta cernitur. M. Tul. in Lal. Senarium hunc ex Ennio citat proverbii specie. Quo significatum est, amici fidem in rebus adversis explorari. Ḷ Nihil homini amico opportuno amicus. Gratissimum officium quod praestatur in tempore; contrà intempestivum officium plerūque molestū esse solet. Ḷ Viri infornati procul amici, οὐδὲς κακοῖς στέφονται εἰς διάφοροι. Parœmia notat mores amicorum vulgarium, qui hirundinum ritu, pro ratione temporum advolant ac devolant. Advolant, ubi res secundæ: devolant ingruente rerum tempestate. Ḷ Felicitas multos habet amicos, οὐ πολλούς πελάθει. Notior est sententia, quam ut requirat interpretem. Ḷ Amicus magis necessarijs quam ignis & aqua, Αἰδηνίοντα πολλούς οὐδὲν φέλει. Hyperbole proverbialis, admonens neminem esse tam divitem, aut potentem, quin opus habeat amicorum officiis. Ob id ipsum Latini amicos necessarios vocant, ut amicitiam necessitudinem. Cic. ad hoc alludens ait in Lal. Hodièque vulgus indoctum habet in ore, quod est verissimum, Tolerabilius vivi sine pecunia, quam sine amicis. Novos parans amicos, ne obliviscere veterum, Νέος φίλος παῖς, λαγῆ η παλαιοῦ μη ἀμαρτάνει. Torqueri potest & ad mutua studia, ad quæ convenit non nunquam respicere, etiam posteaquam diversæ te addixeris disciplinae. Hermol. Barbar. in epist. quadam ad Picum Mirand. Ḷ Mendico ne parentes quidem amici, Πιστούς φίλους οὐ γνωτοποιούσι. Divitiae conciliant amicos: paupertas nec illos habet amicos quos natura coniunxit. Ḷ Unus Deus, & plures amici. Eis Θεος, οὐ πολλοί φίλοι. Hesiodo tamen non probatur πολυφίλοι, neque rursum ἄξειν. Ḷ Amicos tragedos æmulatur, ταῦτα ιστορίας τραγῳδίας ἀγονεῖται, Suidas è Didymo citat, addens dici solitum de iis, qui se accommodarent, & morum severitatem sumerent ad æmulationem aliorum. Sumptum ab histriónibus. Ḷ Linguā amicus, δοὺς γλώσσας φίλος, qui verbis ostendit, non te præstat beneficium. Aut qui non amat ex animo, sed benevolentiam oratione præ se fert. Ḷ Cum amico non certandum æmulatione, Cum amico non certandum invidia, Cum amico & bene merito non est suscipiendum certamen, ne quid obscuretur amicitia propter æmulationem hujusmodi comitem contentionum. Id innuit Homer. in Odyss. 8.

τις ἡ φίλοι πολυφίλοι, id est,

quis namque benigno cum hospite pugnet? Pereant amici, dum tñā inimici intereant. Versiculus refertur à Cic. in Orat. pro Deiotar. ut proverbio iactatus. Congruet in illos, qui nec inimicis parcunt, nec amicis, modò quod impensè cupiunt, affequantur. Versus autem est immanis: quam humanitatis sit & inimicos multos sinere, ne lades amicos. Ḷ Neque nullis sis amicus, neque multis. Carmen illud Hesiodi, sicut & alia pleraque, cessit in proverbium:

Calepini Pars L.

Μηδὲ πολύγενες, μηδὲ ἀξεῖνος καλίστος, id est; Nec multis, at nec nulli dicaris amicus. Arist. lib. 9. Moral. 9. tanquam proverbio iactatum citat, quod prorsum citra ullius amici consuetudinem vivere, ferinus atque iniucundum esse videatur: rursum nec vehementer amare possumus simul multos, nec pluribus motrem gerere. Diversa tamen sentit Cicer. in Lalio, & Plutarch. in Comen. ἐσὶ πολυφίλαι. Ḷ Ubi amici, ibi opes. Plaut. in Truculent: Verum est verbum, quod memoratur: Ubi amici, ibidem opes. Cittatur & à Fabio proverbii vice, libr. Orator. Institut. 5. Sensus est, potiores esse amicos, quam pecuniam, & ad vitæ præsidium plus habere momenti amicos citra pecuniam, quam absque amicis opes. Valeat amicus cum inimico,

— εἴπειν φίλοις σωματικήσσει.

Quadrat in eos qui toti ad se spectant, nec amici magis, quam inimici rationem habent, cuiusmodi fertur Timon ille Misanthropos. Ḷ Vnde ad aras amicus, μίστης βασιλεὺς φίλος εἰμι. Hoc respondit Pericles amico cuiusdam, qui eum rogaverat, ut in causa quadam falsum deiceret. Admonet adagium nonnunquam, quod consulamus amicorum coenodis, corūnque voluntati morem geramus, fas videri paululum à recto deflectere: verum catenus, ne propter hominem amicum Numinis voluntatem violēmus. Gell. Noct. Artic. lib. 1. cap. 3. & Plut. in libello, ἐσὶ πολυφίλαι. Ḷ Verbo tenus amicus. In eum qui simul oratione benevolentiam, ceterum longè diversa parans in animo, quadrabit illud ex Homer. Odyss. 6.

— Σίλης ἔχειδος.

Μελιχίτης ἐπίστοι, νόσος ἢ ὁ ἄλλος ψροῖσα, id est:

— Animum præmolibus isti

Lenibat diētis, at mens diversa parabat.

Item adjectivè ponitur. Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist.

— nec cum clamore supremo

Languentes oculos claudet amica manus.

Idem Eleg. 4. lib. 1.

Si tamen hac navis vento ferretur amico;

Idem 5. Fast.

— Verbis solabar amicis.

Amicus, si cum re inanimata iungatur, significat utile, vel gratum: ut; Amicus pratis humor, Amica frugibus æstas. Virg. 1. Æneid.

— tacita per amica silentia Luna.

Ubi Servius: Sibi grata. Amica quies, hoc est, Grata, iucunda, placida. Ovid. Amicior, comparat. Amicissimus, superlat. Plaut. Most. sc. 7. a. 2. Salve amicissime mihi hominum omnium. Item, Amicissimam amicitiam propinantes. Idem Pseud. sc. 1. a. 5.